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Nytter det at bede? 
Af John Aaen, Strandby

Ind i mellem, kan det godt føles som nytteløst, men det er det ikke, 
det kan vi læse om i Jobs bog
Jonas' flugt v1 Herrens ord kom til Jonas, Amittajs søn: v2  »Rejs 
til den store by Nineve, og råb ud over den, at jeg har opda-
get deres ondskab.« v3 Men Jonas ville flygte til Tarshish, bort 
fra Herren. Han tog ned til Jafo, hvor han fandt et skib, der 
skulle til Tarshish. Han betalte, hvad det kostede, og så gik 
han om bord for at sejle med dem til Tarshish, bort fra Herren.                                                                                                                                          
Vi kender beretningen, hvordan det blev uvejr, og søfolkene kastede 
lasten over bord, for de var ved at forlise, og det blev kastet lod og 
loddet faldt på Jonas, og de sagde 
»Fortæl os dog, hvem der er skyld i, at denne ulykke har ramt os. 
Hvad laver du her, og hvor kommer du fra? Hvilket land og folk hører 
du til?«v9 Han svarede: »Jeg er hebræer, og jeg frygter Herren, 
himlens Gud, som har skabt havet og det tørre land.« v10 Da blev 
mændene grebet af stor frygt og sagde til ham: »Hvad er det, du har 
gjort?« De vidste, at han var på flugt fra Herren, for det havde han 
fortalt dem. v11  »Hvad skal vi gøre ved dig, så vi kan få havet til at 
falde til ro?« spurgte de, for havet blev mere og mere oprørt. v12 
Han svarede: »Tag mig og kast mig i havet, så får I det til at falde til 
ro. 
De forsøger at ro til land med ham, med det kunne de ikke, så de 
smed ham over bord, men Gud ville bruge Jonas, så han blev slugt 
at en fisk og der i dybet råbte Jonas til Gud
 v3 I min nød råbte jeg til Herren, og han svarede mig; fra dødsrigets 
dyb råbte jeg om hjælp, og du hørte mig. 

 Men du, Herre min Gud, løftede mig op fra graven.  v8 Da mit liv 
var ved at ebbe ud, huskede jeg på Herren; min bøn nåede til dig i 
dit hellige tempel. v9 De, der dyrker falske guder, svigter troskaben 
mod dig. v10 Men jeg vil ofre til dig med takkesang; jeg vil indfri de 
løfter, jeg aflagde. Frelsen kommer fra Herren!v11 Så sagde Herren 
til fisken, at den skulle kaste Jonas op på landjorden.
Jonas havde fået en opgave, men han kunne ikke se meningen med 
den, så han ville flygte fra Gud. Flygte kunne han ikke, og det kan vi 
heller ikke, men hvorfor skal vi sommetider så langt ud, inden vi vil 
lytte til vores fader i himmelen og gå den vej han har valgt for os? 
Jonas var døden nær, han råbte til Herren, og blev bønhørt, og ka-
stet op på landjorden igen, og gik til Nineve, som Herren havde bedt 
ham om. Hvorfor sætter vi ofte spørgsmålstegn, når vi bliver mindet 
om at gå bud for vores Far? Vi har jo det bedste budskab at fortælle. 
Det må vi bede om, at vi må få frimodighed til at fortælle, til dem vi 
møder på vores vej.
Kærlig hilsen og god sommer
John  

Hængefigur i Hvidbjerg kirke
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Translokation F-2018 skibsassistenter - Torsdag den 31.05.2018 
Af Forstander Jens Frederiksen
Kære gæster, familie, pårørende, censorer og medarbejdere, men 
frem for alt: 
Kære dimittender 
Hjerteligt velkommen her til afslutningshøjtideligheden for 
skibsassistenter, forårsholdet 2018 og hjerteligt tillykke med jeres 
eksamen.
Igen er nogle værdifulde måneder svundet bort. De er blevet 
meget forskelligt udnyttet. Vi er en broget skare, som er forsamlet 
her i dag. For nogle er der grund til at være tilfredse og glade, 
for andre er der mere grund til at lære af de fejltagelser, som er 
blevet gjort. Men ingen tid er spildt, hvis det giver anledning til 
overvejelser og forbedringer i fremtiden. Viden er magt, hedder 
det og intet er mere sandt. Den som sidder inde med kundskaber 
og har lejlighed til at omsætte den i praktisk arbejde, er både ef-
terspurgt, respekteret og normalt også godt lønnet. Det allerbed-
ste er så måske endda bevidstheden om at kunne en ting næsten 
perfekt - det at beherske et felt eller i hvert fald være godt inde i 
det, at man føler sig tryg, når det bliver aktuelt.
Viljen til at blive klogere er ethvert menneskets adelsmærke og 
dén er lykkelig, for hvem andre står parat til at hjælpe. Megen 
viden kan man måske -efter at være igangsat- skaffe sig selv, men 
mange spørgsmål vil forblive ubesvarede eller vil først kunne 
blive besvaret efter lang tids higen og søgen - hvis ikke en kreds af 
lærere stod klar til at give et svar på stedet.
Det at lære og at blive dannet er ikke kun et arbejde, men er i høj 
grad også et samarbejde. Det at kunne samarbejde er en meget 
vigtig ting, når I skal ud og udføre det job, som I gennem tiden her 

på skolen har dygtiggjort jer til.
Rederne har brug for dygtige, stabile unge  - og lidt ældre menne-
sker. Mange af dem, der er på skibene i dag, er ved at nå pensi-
onsalderen og for at de kan gå i land, må der være nogle, som 
tager over. Det er her, at I har jeres chance. Hvis blot I, efter en 
praktikperiode til søs, vil hænge i med endnu et par skoleophold, 
så kan I i løbet af få år mønstre ud som f.eks. sætteskipper, hvilket 
er noget som adskillige af skolens tidligere elever har gjort før jer. 
Hvis I har lyst og mod på lidt flere års studier er maskinmester, 
skibsfører og de duale uddannelser også indenfor rækkevidde. 
Det er kun jer selv, jeres lyst, vilje og evner, som sætter grænser-
ne for, hvor langt I kommer. Mulighederne er utallige.
For nogle af jer har det været en kamp at skulle sidde på skole-
bænken i 20 uger og det at blive bedømt af lærerne har måske 
ikke altid været så rart -  men sådan vil det med stor sandsynlig-
hed være resten af jeres arbejdsliv. Det at blive bedømt skal I ikke 
være kede af, for når vi mennesker ved, at vi bliver bedømt, så 
yder vi også vores bedste og det er det, I skal gøre, når I kom-
mer ud - for at vi kan beholde og forøge en dansk Handelsflåde. 
Mange af jer har allerede fundet en hyre og dem af jer, som ikke 
har, skal være aktive på de forskellige maritime hyreportaler, hvor 
der ofte kommer nye hyrer op. Kik også på skolens FB-side, hvor 
opslagene tit dukker op. Vores helt klare fornemmelse og erfaring 
siger, at dem af jer, som virkeligt ønsker at komme ud og sejle vil 
komme det meget snart, hvis I er proaktive og opsøgende i jagten 
på hyrer.
Der er blevet talt meget om globalisering. Landene og kulturerne 
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rykker nærmere hinanden, flere fremmede kommer 
til os. Vi oplever, at flere mennesker er er bange for 
den globaliserede verden, men her skal I - som søfolk 
i alle tider har vist, vise, at søfolk aldrig er bange for 
at tage del i den nye verden. Søfolk har altid været 
åbne for nye kulturer og traditioner, men samtidigt 
har de holdt forbindelse med den hjemlige kultur. To-
lerance og åbenhed har alle dage været en sømands 
kendetegn. Det håber jeg, at I som danske søfolk vil 
være med til at føre videre.
Vi har her på skolen forsøgt at give jer lidt mere end 
faglige kundskaber. Der er ting, som man ikke selv kan 
styre, når havene for alvor raser - gør de det og hvis 
I står i en håbløs og fortvivlet situation, så kik opad, 
der er altid én, som er klar til at hjælpe jer.
I er nu klar til udmønstring med en solid grunduddan-
nelse i køjesækken. I kan nu tage fat på den praktiske 
del af den sømandsuddannelse, som I er begyndt på. 
I er heldige. Flere rederier mangler som sagt i øjeblik-
ket besætningsmedlemmer. Hvis I vil, kan I alle om nogle år stå 
som ledere på broen eller i maskinen.
Et skib er en udfordring. Tag udfordringen op. Vær med til at 
præge udviklingen om bord på en positiv måde. Så vil I få det lille 
samfund, som et skib vitterlig er, til at fungere. I kan komme ud i 
vindstyrke 11 om bord på skibet – og inden i jer selv. Hvis I kan je-
res job, så klarer I jer - og måske kan I også være med til at hjælpe 
andre. I skal være dristige, men aldrig dumdristige. I skal have vil-
jen til at være noget overfor andre. Hvis I har den rigtige, positive 
indstilling, vil I opdage, hvor dejligt det er at kunne realisere sig 
selv - og så vil man være ydmyg overfor det privilegium, det er at 
være ombord på et skib.

På jeres vej gennem grunduddannelsen har I mødt vores persona-
le på skolen i form af lærere, kabysansatte, pedel, rengøringsassi-
stent, vagtlærere, kontoransatte og i allersidste periode også for-
skellige censorer fra erhvervet. En stor tak til disse for indsatsen. 
Kære elever! Til sidst vil jeg gerne sige, at uanset hvor, hvorfor og 
hvornår - skal I vide, at I altid er velkommen til at besøge os igen 
og fortælle om jeres oplevelser fra den virkelige verden. Vi -som 
skole- ønsker at holde en tæt kontakt til erhvervet og til jer og 
det kan I hjælpe os med - ved at melde tilbage og ved at fortælle, 
hvordan jeres viden passer med virkeligheden. Rigtigt hjerteligt 
tillykke med jeres eksamen og al god vind fremover!

Fortsættes side 8
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GLIMT FRA SOMMERSTÆVNE 2018 Tak til Skolen, for et uforglemmeligt sommerstævne. 
Tak til alle der medvirkede og tak til Nordlys for en 
fin  fremlæggelse af arbejdet og tanker for fremti-
den.
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• Uddeling af flidspræmier
Vi har været så heldige at modtage nogle flidspræmier, som 
nu skal uddeles.
Jeg har en præmie fra Marstal Navigationsskole til en elev, 
som har slidt sig til et godt resultat.
Overrækkes af: Rektor Jeppe Carstensen
Må vi se elev nr. 7 Mikkel Wikjær Vesterskov
Metal Maritime giver en præmie til en elev, som gives til den 
mest værdifulde spiller på banen.
Overrækkes af: Barno Jensen
Må jeg se elev nr. 34 Patrick Thomas Knudsen
Jeg har en præmie fra Maskinmestrenes Forening, der er givet 
til en elev, som har udvist flid og dygtighed og som vi håber, vil 
læse videre til Maskinmester.
Maskinmesterforeningen
Må vi se elev nr. 32 Mikkel Arnkil Jørgensen
Rederiet Esvagt giver en præmie til en elev, som karaktermæs-
sigt har rykket sig længst siden midtvejsprøverne.
Fra Esvagt: Tina Halkær Nielsen
Må vi se elev nr. 52 Stefan Flex Pedersen  
Tak til alle præmiegiverne

Foråret 2018, skibsassistenter Svendborg Søfartsskole
Translokation den 31.05.2018 kl. 1000
2. Fiston Amani       8260 Århus 
3. Lukas Dalgaard Andersen 7100 Vejle 
6. Mathias Andreasen  7100 Vejle 
7. Mikkel Wikjær Vesterskov 5000 Odense C 
8. Elisa Quist Pedersen  7490 Aulum 
10.Rokas Cernovas  5960 Marstal 
11. Barbara Weinschenck  4772 Langebæk 
12. Mathias Møller Hansen 4700 Næstved 
13. Walther Clausen  4160 Herlufmagle 
26. Jacob Kjær Ellemann  4000 Roskilde 
27. Oliver Falck   8230 Åbyhøj  
28. Anders Kyhl Hansen  2860 Søborg  
32. Mikkel Arnkil Jørgensen 8585 Glesborg  
33. Peter Harding Kjær  5700 Svendborg 
34. Patrick Thomas Knudsen 4540 Fårevejle  
36. Lasse Tranebæk Lindstrøm 2100 København 
37. Sune Neumann  5700 Svendborg 
50. Nicklas Nielsen  4720 Præstø 
52. Stefan Flex Petersen  2791 Dragør  
53. Magnus Lund Pilgaard  5800 Nyborg 
55. Lasse Fenger Jørgensen 7400 Herning  
57. Victor Westphal Rasmussen 3100 Hornbæk 
58. Rune Vinbech Soelberg 7200 Grindsted 
59. Daniel Solomum  5700 Svendborg 
61. Birkir Thorsteinsson Udby 5960 Marstal 
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Jeg ved ikke hvor mange af jer der er på facebook, der 
til er jeg ikke kommet endnu i min tilværelse, men jeg 
kender mange der har stor interesse i at følge med i 
hvad der sker på disse sider, og er man på facebook så 
må man også have et "profil billede".
Jeg har før tænkt på hvordan det ville se ud, hvis Jesus 
skulle lægge sit profilbillede ud på facebook.?  Jeg tror 
det ville være et billede af ham selv, hvor han hænger 
blødende på et kors.!
Hvorfor ville Jesu vælge dette profilbillede?  Fordi 
det er det mest Centrale i Jesu frelseværk for alle os 
mennesker, for det var ikke de store søm der holdt 
Jesus fast til korset, men det var hans kærlighed til dig 
og mig,  hans død på korset var et "sonoffer" for vore 
Syndere, - d.v.s. at Jesu død på korset var en eviggyl-
dig betaling, over for den Hellige og retfærdige Gud, 
så at alle der vil, kan modtage Guds´ uforskyldte nåde, 
i troen på  Jesus Kristus, 
Hør hvad der stå i  Romerbrevet K 3 .- 21 til 26. Men 
nu er Guds retfærdighed åbenbaret uden lov, bevid-
net af loven og profeterne, -   Guds retfærdighed ved 
tro på Jesus  Kristus for alle, som tror. - Der er nemlig 
ingen forskel, - for alle har syndet og har mistet her-
ligheden fra Gud, - og ufortjent gøres de retfærdige 
af hans nåde ved forløsningen i Kristus Jesus.  -  Ham 
gjorde Gud ved hans blod til et sonoffer ved troen 

for at vise sin retfærdighed, fordi han havde ladet de 
tidligere synder ustraffet, - dengang han bar over med 
dem, for i den tid, der nu er inde, at vise sin retfær-
dighed, så han selv er retfærdig og gør den retfærdig,  
der tror på Jesus.
altså,  Jesu død på korset var et "sonoffer". 
Paulus skrev et brev til menigheden i Korinth, for at 
minder dem om hans første besøg hos dem 1. Kor K2 
v1, , da jeg kom til jer, brødre, forkyndte jeg ikke Guds 
hemmelighed for jer med fremragende talekunst eller 
visdom,  for jeg havde besluttet, at jeg hos jer ikke 
ville vide af andet end Jesus Kristus, og det som kors-
fæstet. 
I øvrigt når de døve vil sige "Jesus" på døvesproget, så 
peger de ind i begge deres hænder med en finger  - 
Det er da ikke til at misforstå.!

BREVDUEN 
Et profil billede 
Af Ole Pedersen, Strandby
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STAFETTEN
Af Finn Løvlund
Undere der skaber tro
Matt. 14, 32-33
Da de kom op i båden, lagde vinden sig. Og mændene i 
båden kastede sig ned for Ham og sagde: ”Sandelig du er 
Guds Søn”
Jesus har lige gjort et af sine undere. Denne er ret spek-
takulær ved, at Han går på vandet og møder sine disciple, 
som er sejlet ud på Genesaret sø. Disciplene bliver bange, 
men Jesus siger: ”Vær frimodige, det er mig, frygt ikke!” 
Herefter gør Han endnu et under, hvor Peter går på van-
det, men han tvivler og synker, så Jesus må tage ham ved 
hånden og redde ham. 
Dette får disciplene til at falde på knæ for ham fordi de 
gennem underne ser, hvem Jesus er og udbryder: ”Sande-
lig du er Guds Søn”
Lige forud for dette har Jesus bespist 5000 mænd + kvin-
der og børn ud af fem brød og to fisk. I Johs evangeliet 
kapitel 6 med den samme beretning, er der en udførlig 
beskrivelse af hvordan menneskeskaren, da de ser un-
deret, vil gøre Ham til deres konge - brødkonge, men 
Jesus afviser dette og peger på sig selv som livets brød. 
Det brød, der giver evigt liv. Her er nøjagtig den samme 
pointe. Underet har et større perspektiv end at mætte. 
Det har et større perspektiv, at Jesus kan gå på vandet og 
endda byde Peter eller hvem som helst ud på vandet og 
han/hun vil erfare, at han kan gå på vandet. 
Det handler om Jesu undere - om hvad de er til.

Vi har det med at se på underet og glæde os over det. 
Jesus ønsker, at Hans mirakler eller undere skal pege hen 
på Ham selv, som netop Guds Søn og dermed Guds frelse 
også i dag i vore liv.
Undere i vores liv:
Vi, der lever med Jesus, oplever også undere. Store og 
små. Jesus vil hjælpe os. Vi erfarer gennem Jesu omsorg 
i de små og store undere, at Han elsker os og det er nok 
grund til at Han hjælper os og svarer på vore bønner. Men 
han vil også noget større og vigtigere med underne. 
Det var det Peter erfarede, da han gik på vandet. Det må 
have været en helt vild oplevelse, men det holdt jo ikke, 
fordi han tvivlede, hvorefter han sank i vandet og Jesus 
måtte redde ham. Men netop midt i underet og Peters 
tvivl åbenbarede Jesus for ham, at Han er frelser og Her-
re, ja Guds Søn og han indså, at han har brug for frelse og 
at den fås hos Jesus.
Sådan handler Jesus også med dig og mig for, at vi skal 
se og tro, at Han er Guds Søn. Han kalder dig ud på dybt 
vand i overført betydning, hvor du ikke kan klare dig selv 
for at vise dig, at du har brug for en frelser og gennem det 
vise dig det største under: Frelse fra at synke i fortabel-
sens hav.
Troen kommer af Kristi Ord, siger bibelen. De største 
undere sker, når vi sidder med en bibel og læser og når 
Helligånden ved Ordet, skaber tro på, at Jesus virkelig gik 
på vandet og når Han ved sit Ord skaber tro på Jesus som 
Guds Søn og verdens frelser. Ved sit Ord – ved at høre det, 
skaber Han liv i åndeligt døde og frelser os fra den evige 
død. Det er om noget et under. 
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FRA FÆØRENE 
Af Andrias Magnussen

Frygt ikke
Vær ikke bekymrede for 
noget, men bring i alle 
forhold jeres ønsker frem 
for Gud i bøn og påkal-
delse med tak. Og Guds 
fred, som overgår al 
forstand, vil bevare jeres 
hjerter og tanker i Kristus 
Jesus.
Fil 4, 6-7
Disse vers er nogle af 
mine yndlings vers i bibe-
len. Men, hvorfor er jeg 
så glad for dem? Jo, fordi 
vi her læser, at vi skal 
ikke være bekymrede 
for noget. Det er meget menneskeligt at være bekymret. 
Vi kender alle til at være bekymret. Der er noget derude 
i fremtiden, som vi er bange for og derfor går vi rundt og 
er bekymrede. Fordi det ligger derude i fremtiden og fordi 
det er noget, som vi regner med at vi skal møde, så føler vi 
os magtesløse, fordi vi kan ikke gøre noget ved det. Men, 
så er det godt at vide, at vi kan lægge det i Guds hånd. 
Han, som holder fremtiden i sine hænder.
Men, versene siger mere end det. Vi får også lov til at læg-
ge vores ønsker frem for Gud. Ja, han beder os komme til 

sig fordi han vil så gerne høre fra os.
Vi har alle sammen været børn, og vi ved, hvor godt det 
kan være at lægge noget frem for forældrene. Vi gør det, 
fordi vi har tillid til at de kan hjælpe os.
Når jeg var barn tænkte jeg, at min far var så utrolig stærk. 
Der var ingenting, som han ikke kunde klare. Når jeg prø-
vede et eller andet, men jeg klarede det ikke, så gik jeg til 
min far, og så kunne han hjælpe mig. Men, jeg kan også 
godt huske den dag, hvor min far ikke kunne hjælpe mig. 
Men, jeg vidste hvor jeg så skulle lede efter hjælp. Jeg gik 
til den levende Gud, som har al magt i himmelen og på 
jorden.
Vi læser videre i verset, at når vi kommer frem for Gud, så 
er det i bøn og påkaldelse med tak. Derfor er det at takke 
også en stor del af bønnen. Og, hvis vi tænker os om, så 
har vi meget at takke for.
Det bedste ved at komme til Gud med alt er, at han har 
givet os et løfte. Når vi kommer til ham, så får vi lov til at 
lægge alt fra os og over på ham. Vi får lov til at bytte om 
med Jesus. Vi får lov til at give ham alle vores bekymringer 
og frygt og så giver han os sin fred. Hvilken fred er det? 
Det er en fred som holder midt i al ufred, fordi det er fred, 
som kun Gud kan give. Denne fred kan vi ikke forstå, fordi 
den overgår al forstand. Det er ikke den samme fred, som 
verden giver. Freden kommer fra visheden om, at Gud har 
al magt og at han holder os i sine hænder. Ved troen på 
Jesus er vi himmelborgere. Vores kurs er sat. Vores fremtid 
er tryg. Lad Guds fred bevare dig fra al frygt og bekymring.  
Med broderhilsen
Andrias Magnussen
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